Dans ce volume, composé de 173 feuillets de parchemin, hauts de 415 millimètres et larges de 310, je n'eus pas de peine à reconnaître une bonne copie du Grand Coutumier, où se trouvent mêlés différents morceaux et extraits que ne présentent ni les éditions ni les manuscrits précédemment signalés. Telles sont plusieurs ordonnances royales; tel est surtout un Style de la Chambre des enquêtes du parlement, en latin³, qui ne remplit pas moins de 104 colonnes et qui commence ainsi (fol. 22) :

Incipit stilus camere inquestarum parlamenti.

Ut⁴ animarum periculis novorum reportatorum in camera inquestarum obvietur, et ne judicantes in eadem processus propter eorumdem reportatorum negligentiam vel inusum videndi dictos processus et reportandi ignoranciam in idem periculum incidant cum eisdem, et ut etiam cicius et securius expediri valeant dicti processus ad utilitatem publicam et litigantium, qui multociens in prosequendo ipsorum expeditionem de partibus suis facti sunt exules, de divitibus pauperes, seipsos exinaniverunt⁵, vitam suam multis aliis periculis exponendo, et quod deterius est quandoque per moras in prosequendo quasi desperati moriuntur, propter que et processus et scripture perduntur et putrefiunt, et bona ipsorum de quibus litigatur ad totaliter extraneos sepe contingit devenire⁶, videtur, sub correctione domino-

1. *Le Grand Coutumier de France*, éd. de MM. Laboulaye et Dareste, p. xx.

2. *Bibliothèque de l'École des chartes*, 2^e série, t. V, p. 45.

3. Le même document se trouve dans le ms. français 10816 de la Bibl. nat., au fol. 41.

4. Le ms. porte *Et*.

5. *Exinaverunt* dans le ms.

6. *Convenire*. Ms. 10816.

rum, prout occurrere potest ¹, sic procedi posse circa expeditionem dictorum processuum, potissime prolixorum. Primo videndum est qualiter veniunt ad parlamentum dicti processus; secundo qualiter recipi consueverunt per dominos parlamenti; tertio qualiter et quid debet videre reportator de dictis processibus; quarto qualiter habet facere attractum; quinto qualiter et quid habet studere; sexto qualiter et quid recitare in camera; septimo qualiter et quid debet considerare et se habere in iudicando; octavo qualiter habet arrestum facere et ordinare.

Ce qui, dans cette copie, frappa surtout mon attention, c'est qu'elle renferme les quatre livres du Grand Coutumier, et que ces quatre livres s'y trouvent réunis par les liens les plus étroits, puisque la première page du livre IV renvoie formellement à un passage du livre I: « Le prevost du lieu a XVI examinateurs, que leur droit office est de enquerir des fais sur lesquelz ilz sont commiz par le prevost, *ainsi comme dit est ci-dessus, au commencement du premier livre*². » On lit en effet, dans le même volume, au haut de la deuxième page du premier livre: « Item il y a seize examinateurs, et non plus, lesquelz sont ordonnez et chascun d'eulx de faire toutes manieres de examinacions, enquestes, informacions, inventoires, partages et divisions de heritages quant commis y sont de par le dit prevost, ses lieutenans ou auditeurs et tout rediger et mettre par escript³. »